
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 34 del 16/12/2019

OGGETTO: REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE  DEL  COMUNE  2018 
(ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016). PRESA D'ATTO ESITO DEL PROCEDIMENTO.

Adunanza  di  prima  convocazione  –  seduta  pubblica  convocata  alle  ore  18:00  e  in 
continuazione di seduta.

L'anno 2019, il giorno 16 del mese di Dicembre, alle ore 18:00, nella sala consiliare, con inviti 
diramati in data 11/12/2019 prot. n. 5742 si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 
Mecenero Celestino  Consigliere  Presente 
Bauce Nicola  Consigliere  Presente 
Aldegheri Nereo  Consigliere  Presente 
Fainelli Orietta  Consigliere  Presente 
Franchetti Cinzia Maria  Consigliere  Presente 
Furlato Alberto  Consigliere  Presente 
Marchetto Federico  Consigliere  Presente 
Tagliapietra Tiziano  Consigliere  Presente 
Zanconato Flavio  Consigliere  Presente 
Repele Luca  Consigliere  Presente 

N. Presenti 11      N. Assenti 0

Partecipa il Segretario Comunale, Caporrino Dott. Antonio, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dal Cengio  Emanuela nella  
sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 34 del 16/12/2019 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del  21 dicembre 2018, con la 
quale  è  stata  effettuata,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.lgs.  19.08.2016,  n.  175,  e  successive 
modificazioni, recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (d’ora in poi 
anche  TUSP),  la  revisione  periodica  delle  partecipazioni  societarie  comunali  alla  data  del  31 
dicembre 2017;

Dato che in sede di revisione periodica è stato stabilito, per singola partecipata, quanto 
segue:
1) Acque del Chiampo Spa: mantenimento senza interventi di razionalizzazione (rif. scheda 01);
2) Agno Chiampo Ambiente Srl:  mantenimento senza interventi di razionalizzazione (rif. scheda 
02), in quanto la Società è affidataria in house del servizio di gestione dei rifiuti urbani,. Sussistono 
i requisiti di stretta necessità della Società alle finalità dell'ente e di svolgimento da parte della 
medesima di una delle attività consentite dall'art. 4 (del TUSP, n.d.r.). Non ricorrono, infine, le  
condizioni di cui all'art. 20, comma 2 (del TUSP, n.d.r.);
3)  Viveracqua  Scarl:  mantenimento  senza  interventi  di  razionalizzazione (rif.  scheda  01 
partecipazione  indiretta),  in  quanto  è  una  Società  cooperativa  consortile  e  costituisce 
un’articolazione organizzativa comune delle associate. La partecipazione è ritenuta fondamentale 
poiché  si  tratta  di  società  attraverso  la  quale  viene  attuata  una  stabile  collaborazione  tra  le 
aziende di gestione del servizio idrico integrato, con la principale finalità di creare sinergie tra le  
imprese ed ottimizzare e ridurre i costi di gestione. Non costituisce attività di impresa autonoma 
rispetto  a  quella  esercitate  dalle  partecipanti,  bensì  mero  strumento  attraverso  il  quale  le 
partecipanti perseguono i fini loro propri;

Dato  atto  che  il  piano  non  ha  previsto  interventi  di  razionalizzazione  relativi  al 
contenimento dei costi o cessioni/alienazioni di quote;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  20,  comma 3,  del  TUSP,  il  provvedimento di  revisione  
periodica è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti del Veneto;

Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 
n. 267;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento del Consiglio comunale;

Visto l’articolo 42, comma 2, lett. e), del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali  
del dispositivo;

2. di  prendere  atto  dell'esito  del  procedimento  successivo  all’approvazione  del 
provvedimento  di  revisione  periodica  al  31/12/2017  delle  partecipazioni  societarie  del 
Comune  di  Crespadoro,  dando  atto  che  il  piano  non  ha  previsto  interventi  di 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 34 del 16/12/2019 2



razionalizzazione relativi al contenimento dei costi o cessioni/alienazioni di quote;

3. di approvare, quindi, e fare propri i risultati dell’attuazione del Piano di revisione ordinaria  
delle partecipazioni societarie del 2018. 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 34 del 16/12/2019 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Carla Cailotto Responsabile del Servizio esprime PARERE favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  della 
sopra  estesa  proposta,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt.  
4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni.

Lì 11 dicembre 2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Carla Cailotto

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Carla Cailotto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime PARERE favorevole in 
ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la  
disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Lì 11 dicembre 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Carla Cailotto

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 34 del 16/12/2019 4



Di  quanto  sopra  e’  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene 
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio  Emanuela F.to Caporrino Dott. Antonio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
17/12/2019  al  01/01/2020  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69.

Lì, 17/12/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Tibaldo Bruno

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  02/01/2020,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Lì,  

Il Segretario Comunale

F.toDott. Antonio Caporrino

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 17/12/2019

Il Funzionario incaricato

Tibaldo Bruno

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 34 del 16/12/2019 5


